
Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 29 del 29 novembre 2017

Oggetto: Intervento  n.  8  della Deliberazione CIPE n.  8/2012,  già n.  76 dell'Allegato  1 
all'Accordo  di  Programma  del  12.11.2010,  denominato:  “Stabilizzazione 
costone roccioso incombente S.S. 163 Km 22+600 a 23+300” nel Comune di 
Furore (SA). 
CUP: J58G10000700003.
- Liquidazione  finale  provvisoria  –  Ordinanza  n.  1  del  13  gennaio  2014 

(pubblicata  sul  B.U.R.C.  n  7  del  27  gennaio  2014)  del  Commissario 
Straordinario Delegato.

IL COORDINATORE

PREMESSO:
 che al n° 8 nell'allegato alla Delibera CIPE N. 8/2012 (già n° 76 dell’Allegato 1 all'Accordo di  

Programma tra M.A.T.T.M. e Regione Campania del 12/11/2010) figura l'intervento denominato 
“Stabilizzazione costone roccioso incombente S.S. 163 Km 22+600 a 23+300” nel Comune di 
Furore (SA), € 5.400.000,00, Ente proponente: Comune di Furore;

 che  con  Ordinanza  Commissariale  n.  1  del  13/01/2014  (pubblicata  sul  BURC  n.  7  del 
24/01/2014) il Commissario Straordinario Delegato ha, tra l'altro:
individuato il Comune di Furore quale soggetto attuatore;
- stabilito  che la  somma spettante,  nel  limite del  finanziamento previsto per  l'intervento in  

questione di € 5.400.000,00, ad esclusione delle eventuali economie risultanti dal ribasso  
d'asta e decurtata delle citate spese di funzionamento della struttura commissariale, sarà  
liquidata e pagata al soggetto attuatore sopra individuato, su richiesta del medesimo e previa  
presentazione della documentazione tecnico - amministrativa giustificativa, come di seguito  
elencato: 
- primo acconto, pari allo 0,5%, dell’importo dei lavori, all’approvazione del progetto da porre  

a base di gara, per le prime spese occorrenti per la procedura di gara; 
- secondo acconto, pari al 19,5% della somma spettante, dopo la consegna dei lavori; 
- ulteriori acconti in corrispondenza dell'emissione dei SAL, il cui importo complessivo, previo  

recupero  proporzionale  del  primo  acconto,  non  può  superare  l'85%  della  somma  
spettante; 

- saldo ad avvenuta emissione del certificato di collaudo;
 che in data 28/04/2014 il RUP ha pubblicato il bando di gara mediante procedura aperta ai 

sensi dell'art 55 del D.lgs n. 163 del 12 aprile 2006;
 che  con  Decreto  n.  26  del  18/12/2014  (pubblicato  sul  BURC  n.  1  del  05/01/2015)  il 

Coordinatore della Struttura di  Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario ha 
erogato il primo acconto, pari allo 0,5% dell'importo dei lavori, pari ad € 19.106,14, a favore del 
Comune di Furore;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 29 del 29 novembre 2017

 che con Determina n. 71 del 30/04/2015 dell'UTC del Comune di Furore, il RUP ha provveduto 
all'aggiudicazione definitiva dei lavori all'ATI “SACOSEM srl (capogruppo mandataria) – CEM 
S.p.A. (mandante);

 che in data 14/05/2015 l'ATI “SACOSEM srl – CEM S.p.A” ha stipulato con il Comune di Furore 
il contratto di appalto repertorio n. 05/2015, registrato all'Agenzia delle Entrate di Amalfi (SA) in 
data 27/05/2015 al n. 543; 

 che  con  Decreto  n.  60  del  29/07/2015  (pubblicato  sul  BURC  n.  54  del  07/09/2015)  il 
Coordinatore della Struttura di  Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario ha 
approvato il progetto esecutivo, redatto dall'ATI “SACOSEM srl – CEM S.p.A”, dell'intervento 
riportato al n. 8 della Delibera CIPE n. 8/2012;

 che  con  Decreto  n.  62  del  04/08/2015  (pubblicato  sul  BURC  n.  54  del  07/09/2015)  il 
Coordinatore della Struttura di  Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario ha 
erogato il secondo acconto, pari al 20% della somma spettante, decurtato del primo acconto, 
pari ad € 757.295,69, a favore del Comune di Furore;

 che  con  Decreto  n.  4  del  22/02/2016  (pubblicato  sul  BURC  n.  17  del  14/03/2016),  il 
Coordinatore  della  Struttura  di  Coordinamento  a  supporto  del  Commissario  Straordinario 
all'emissione del SAL n.  2,  ha erogato il  terzo acconto,  pari  ad € 537.441,12,  a favore del 
Comune di Furore;

 che  con  Decreto  n.  11  del  12/04/2016  (pubblicato  sul  BURC  n.  26  del  26/04/2016),  il 
Coordinatore  della  Struttura  di  Coordinamento  a  supporto  del  Commissario  Straordinario, 
all'emissione del SAL n. 3, ha erogato il  quarto acconto, pari ad € 443.271,53, a favore del 
Comune di Furore;

 che  con  Decreto  n.  28  del  07/07/2016  (pubblicato  sul  BURC  n.  50  del  25/07/2016),  il 
Coordinatore  della  Struttura  di  Coordinamento  a  supporto  del  Commissario  Straordinario, 
all'emissione del SAL n.  4, ha erogato il  quinto acconto,  pari  ad € 972.328,14 a favore del 
Comune di Furore;

 che  con  Decreto  n.  6  del  14/03/2017  (pubblicato  sul  BURC  n.  26  del  27/03/2017),  il 
Coordinatore  della  Struttura  di  Coordinamento  a  supporto  del  Commissario  Straordinario, 
all'emissione del  SAL n.  5,  ha erogato il  sesto acconto,  pari  ad € 570.265,17 a favore del 
Comune di Furore;

 che dal  quadro economico rimodulato  in  esito  all'aggiudicazione definitiva  dei  lavori  e  alle 
successive perizie di variante nn. 1 e 2, la somma complessiva spettante al Comune di Furore è 
pari  ad  €  3.882.009,17,  già  decurtata  delle  spese  di  funzionamento  della  Struttura 
Commissariale pari ad € 75.724,57;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 29 del 29 novembre 2017

PRESO ATTO:
 che  l'ultimazione  dei  lavori  è  avvenuta  il  10/05/2017,  come  da  certificato  di  ultimazione 

definitiva del 12/05/2017 redatto dal Direttore dei Lavori;
 che con nota, del 02/08/2017 prot. 3405/2017, del Comune di Furore, acquisita al protocollo 

della  Struttura  di  Coordinamento  n.  2017.0541148  del  07/08/2017,  sono  stati  trasmessi  i 
seguenti documenti: Relazione sulle strutture ultimate; Collaudo statico e amministrativo con il 
quale viene riconosciuto all'ATI “SACOSEM srl – CEM S.p.A” il credito finale per un importo pari 
ad € 402.963,70 oltre IVA al 22% (€ 491.615,71 complessivi) come risulta dallo stato finale;

 che con la summenzionata nota il RUP chiede il 7° ed ultimo acconto ed ha trasmesso, tra 
l'altro, la Determinazione dell'UTC n. 144 del 02/08/2017 con la quale determina:

- di  approvare  la  documentazione  inerente  il  SAL  finale  il  cui  certificato  di  pagamento 
ammonta ad € 402.963,70 oltre IVA al 22% (€ 491.615,71 complessivi);

- di liquidare, ad avvenuto accredito dei fondi, la fattura n. 18_17 del 25/07/2017 trasmessa 
dalla ditta SA.CO.S.E.M. s.r.l. (capogruppo mandataria) dell'importo di € 210.588,82 oltre 
IVA al 22% (€ 256.918,36 complessivi); 

- di liquidare, ad avvenuto accredito dei fondi, la fattura n. P00013 del 25/07/2017 trasmessa 
dalla  ditta  C.E.M.  S.p.A.  (mandante)  dell'importo  di  €  192.374,88  oltre  IVA al  22% (€ 
234.697,35 complessivi);

- di liquidare,  ad avvenuto accredito dei fondi,  la fattura n.  17_17 del 21/06/2017 per un 
imponibile di € 6.004,19 oltre IVA ed oneri previdenziali  (€ 7.618,12 complessivi), quale 
compenso per la Direzione Lavori e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 
- SAL finale, emessa dal dott. ing. Fabio Mastelloni di Castelvetere in qualità di capogruppo 
del R.T.P. cui è stata affidata la Direzione Lavori e il Coordinamento della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione;

- di  liquidare,  ad  avvenuto  accredito  dei  fondi,  della  quota  parte  dell'incentivo  ex  D.Lgs 
163/2006, per un importo complessivo lordo pari a € 9.430,64, così ripartito: € 6.402,82 
complessivi per il RUP (ing. Antonio Marano), € 2.523,18 complessivi collaboratore al RUP 
(geom. Mario Amodio),  € 504,64 complessivi  per il  collaboratore gestione economica e 
amministrativa (rag. Maddalena Porpora);

 che  con  nota  prot.  n.  4157/2017  del  27/09/2017,  acquisita  al  protocollo  della  Struttura  di 
Coordinamento n. 2017.0646718 del 03/10/2017, il RUP ha trasmesso, tra l'altro:
- la Determinazione dell'UTC n. 175 del 26/09/2017 con la quale determina:

- di liquidare, ad avvenuto accredito dei fondi, la notula n. 01 del 21/06/2016 per un importo 
complessivo  pari  ad  €  1.716,00,  emessa  dall'ing.  Gregorio  De  Stefano,  dipendente 
dell'UTC del Comune di Agerola (NA), in qualità di collaudatore tecnico amministrativo in 
corso d'opera e finale, nonché collaudatore statico;

- di liquidare, ad avvenuto accredito dei fondi, la notula n. 01 del 26/09/2017 per un importo 
complessivo pari ad € 556,00, emessa dall'ing. Gregorio De Stefano, dipendente dell'UTC 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 29 del 29 novembre 2017

del  Comune di  Agerola  (NA),  in  qualità  di  collaudatore  tecnico  amministrativo  in  corso 
d'opera e finale, nonché collaudatore statico;

- il  quadro riepilogativo delle spese non ancora liquidate per mancanza di fondi da cui si 
evince la necessità di liquidare le seguenti somme:
o € 26.016,57 complessivi, alla ditta SA.CO.S.E.M. s.r.l. (capogruppo mandataria) quale 

saldo della fattura n. 04/2017 per lavori a tutto il SAL n. 5;
o € 23.536,67 complessivi, alla ditta C.E.M. S.p.A. (mandante) quale saldo della fattura 

n. PA00002/2017 per lavori a tutto il SAL n. 5;
o €  1.838,54  complessivi,  alla  ditta  PIEMME  S.p.A.  quale  saldo  della  fattura  N. 

VE000392016 del 14/01/2016, per spese di pubblicazione;
o € 4.389,71  quale  anticipazione  sostenuta  dal  Comune di  Furore  relativamente  alle 

attività della Direzione Lavori e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 
per il pagamento delle fatture nn. FATTPA10_16 del 26/07/2016 e FATTPA10_17 del 
30/01/2017 emesse dall'ing. Fabio Mastelloni di Castelvetere in qualità di capogruppo 
del R.T.P.;

DATO ATTO:
 che con del Comune di Furore prot. n. 4560/2017 del 26/10/2017, acquisita al protocollo della 

Struttura di Coordinamento n. 2017.0723512 del 03/11/2017, il RUP ha trasmesso, tra l'altro, il 
Quadro Economico finale riportante le seguenti voci:

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 29 del 29 novembre 2017

 che dal su riportato quadro economico finale, le economie complessive, rispetto all'importo del 
finanziamento, pari  ad € 5.400.000,00, ammontano ad € 1.457.849,68 complessivi,  di  cui  € 
1.442.266,26,  economie  rinvenienti  dal  ribasso  di  gara,  ed  €  15.583,42  ulteriori  economie 
rinvenienti dalle somme a disposizione dell'amministrazione;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 29 del 29 novembre 2017

CONSIDERATO:
 che a fronte di una spesa di € 3.304.097,50, rendicontata e quietanzata dal RUP, è possibile 

erogare un ulteriore acconto pari ad € 566.717,96 quale saldo finale provvisorio;
 che alla data del presente decreto, la somma complessiva spettante al Comune di Furore è 

pari ad € 3.866.425,75 (importo complessivo di € 3.942.150,32 risultante dal quadro economico 
finale  decurtato  delle  spese  di  funzionamento  della  Struttura  Commissariale  pari  ad  € 
75.724,57);

RITENUTO, pertanto: 
 di  poter  liquidare  al  Comune  di  Furore,  la  somma  complessiva  di  €  566.717,96 (euro 

conquecentosessantaseimilasettecentodiciasette/96), quale saldo finale provvisorio;

RILEVATA: 
 la  disponibilità  della  predetta  somma,  pari  ad  €  566.717,96 (euro 

conquecentosessantaseimilasettecentodiciasette/96) sulla contabilità speciale n. 5586 intestata 
al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 e aperta presso la Tesoreria 
Provinciale di Napoli;

VISTO:
- il D.Lgs. n. 152/2006;
- il D.Lgs. n. 163/2006;
- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare e la Regione Campania;
- il DPCM del 21 gennaio 2011; 
- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 

maggio 2012;
- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 

del 11 agosto 2014;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Il Coordinatore della Struttura
Direttore Generale

per l’Ambiente e l’Ecosistema

- dott. Geol. Michele PALMIERI -

Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 29 del 29 novembre 2017

DECRETA

 1. di  liquidare  la  somma  di  €  566.717,96 (euro 
cinquecentosessantaseimilasettecentodiciasette/96) a  favore  del  Comune  di  Furore  C.F. 
00542760657 quale saldo finale provvisorio;

 2. di accreditare l'importo di  € 566.717,96  sulla contabilità speciale aperta presso la Tesoreria 
Provinciale  di  Salerno  codice  424  Codice  di  Conto  di  Tesoreria  n.  0304782  intestata  al 
Comune di Furore (SA);

 3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente Attuatore unicamente per le 
finalità di realizzazione dell'intervento in oggetto;

 4. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di 
Furore (SA) il 85% della somma spettante;

 5. che la somma di € 566.717,96 (euro cinquecentosessantaseimilasettecentodiciasette/96) sarà 
tratta  dalla  contabilità  speciale  n.  5586  intestata  al  Commissario  Straordinario  ex  art.  10 
comma 1 D.L. 91/2014;

 6. di trasmettere il presente decreto al Comune di Furore.

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it
http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

	BURC n. 91 del  18 Dicembre 2017

